sub titulo Immaculatae Conceptionis Beatissimae Virginis Mariae Praepositus ac 
Visitator Generalis, et in Domino Servus.

Admodum Reverendis, Adm. Venerandis, Reverendis, Multum Venerandis, 
Venerandis, Religiosis in Christo, et Magnae Matris nostrae Intaminatis Visceribus, 
Dilectissimis Patribus ac Fratribus Salutem, et Paternam Benedictionem.

Cum officii nostri Pastoralis culmen (ad quod Divina disponente ordinatione 
evectos nos censemus) inter tot, ac tantas iniquitates temporum, adversitates fatorum, 
contradictiones hominum, diligentiori intueamur animo, compungit mentes, 
animosque nostros Divi Gregorii Supremi Ecclesiae Capitis monitum, quo solicite 
considerare nos admonet, ne nos qui plus caeteris in hoc mundo accepisse aliquid 
cernimur, ab Auctore Mundi, gravius inde judicemur, cum enim augentur dona, 
rationes etiam crescunt donorum, unde patet quantum ad vigilandum promptior 
quisque debet ex munere, quanto se obligatiorem esse conspicit in reddenda ratione.

Et tametsi in commune nos ad indefessam vigilantiae curam adhortetur, 
specialem tamen populi moderatoribus solicitudine mandat. Colligite itaque 
Admodum Reverendi, Admodum Venerandi, Reverendi, Multum Venerandi, 
Venerandi, Religiosi in Christo Dilectissimi Patres ac Fratres, quantae molis est 
concrediti populi gubernaculis admovere manus? Quam immensam in nostri 
muneris, officiique dignitate Supremum Numen contempletur in nobis vigilantiam? 
Quam eminens supra communem mortalium sortem intueatur fastigium? Horreret 
ad haec animus, pertimesceret profecto spiritus, trepidandumque omnino demerito 
foret, nisi Ille, qui maerore confectos consolatur, adjutorem se nobis ad rem non 
profiteretur: Ego vobiscum sum omnibus diebus. Hoc itaque Divino suffulti 
adminiculo, omnem quantum in nobis est, vigilantiam, animum, omnem mentem 
cogitationesque omnes, in disciplinae religiosae studio defigimus nostras; 
Obsecrantes vos per misericordiam Dei, ut exhibeatis corpora vestra hostiam 
viventem, sanctam, Deo placentem, rationale obsequium vestrum. Et nolite 
conformari huic saeculo, ad Rom. C. 12. Non enim accepistis spiritum huius mundi, 
sed spiritum, qui ex Deo est, ut sciatis quae a Deo donata sunt vobis. Segregavit vos 
vocatione religiosa Universi Rector in opus, ad quod elegit vos; videte ergo 
vocationem religiosam, grande esse talentum, quod quidem ille fortassis vestrum nec 
usu, nec ratione cognitum habet, qui quantum in ea a Caelesti Rege consecutus est, 
quantumque ex accepto debeat, intento non intuetur animo. Quoscunque enim 
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vestrum Summus rerum Arbiter, ad huncce vitae religiosae vocavit statum, dedit 
vobis talentum beatificam vivendi visionem; magnum profecto talentum, 
verumtamen non exigua ex hoc talento obligatio. Si haec observaveris, quae omnia 
ad vocationem religiosam, rite adque perfecte obeundam pertinent. Proh itaque 
pudor, si vos, qui in sortem Domini, in religionem vocati estis, propriae atque 
peculiaris virtutis charactere destituemini. Vobis, vobis in Christo Dilectissimi, 
convenit, quod de suis maioribus Romanus scriptor Aurelius Magnus fastis 
consignavit: Majores nostri omnia post religionem habuerunt. Haeret vobis alto in 
pectore, tenacique memoria oraculum Domini omnino imperiosum; Quaerite 
primum Regnum Dei, virtus est Regnum Dei, quam Christus inter suos recenset 
titulos: Dominus virtutum, Rex virtutum, Psalm 23, quo titulo, magis quam omnibus 
terrarum regnis, ipsoque Regno Caelorum gloriatur, nec ipsum Caelum Regnum 
esset, nisi virtutum esset patria. Haec dum pro interim apud vos disserimus, proxime 
ad vos pro formali, ac canonica (his Encyclicis intimata) condescensuri visitatione, 
cujuspiam propriam perscrutari conabimur virtutem. [95] Vestrum est hodie propriae 
virtutis capessere, ac sectari praecepta; veniet autem, et fortassis prope est, atque in 
foribus severae Divinae visitationis tempus, in qua nomen religiosi, minime erit 
praesidio, non nominis enim ratio vobiscum inhibitur, sed talentorum; non, quo 
quisque omne fulserit insignitus, sed quomodo bona Domini sui dispensaverit? Tunc 
utique apparebit, quantum lucri ex talento intulistis, utrum virtus primum apud vos 
ante talentum tenuerit locum? Utrum virtus vestra fuerat propria, id est proprie 
dicta? An quoddam incertum semen, ac diluculum virtutis? Utrum fuerit propria, an 
a majoribus per ambitum quaesita? An non per favorem alienum, ac fallatiam 
sensuum imputata? Qua saepe ignavi praedicantur mites ac humiles; arrogantibus 
adscribitur magnanimitas, iracundis et impatientibus zelus, dissolutis, modestiae 
limites, egressis suavitas morum, tunc apparebit, non virtutem fuisse, sed illud 
virtutis naturale simulacrum, civitas in vallem praecipitata, lucerna modio opressa 
ac chaos vitiorum. Vestrum est hodie in Christo Dilectissimi talento inferre lucrum, 
si illam fulminantis Supremi Iudicis effugere cupiatis in die judicii severam 
visitationem: Si justitias meas profanaverint et mandata mea non custodierint, 
visitabo in virga iniquitates eorum, et in verberibus peccata eorum, Psalm 88. 
Declinabitis evadetisque procul dubio, has et similes animadversionum censuras, si 
sedulo hujus visitationis nostrae spectetis scopum, quae veluti universale talentorum 
lustrum, et virtutis religiosae (ad explorandam cujusque talenti sinceritatem) 
instituetur arbitrium; faxint superi! Ut quivis vestrum visitatione nostra absoluta, 
dicere quaeat: Visitatio tua custodivit spiritum meum, quod ut suum nanciscatur 
effectum, nostrum erit in hac futura visitatione nostra, quae sunt debilia stabilire, 
quae minantia ruinam, fulcire, quae vitiosa resecare, quae dissoluta, ac defectuosa ad 
pristinum religiosae disciplinae vigorem Regulae, Statutorumque nostrorum redigere 
observantiam.

Interrogabimus itaque vos in Christo Dilectissimi, si qui non superseminati 
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abusus? Si quae non pervulgata scandala? Si quae non religionis ac virtutis germina 
laesa, atque violata perscrutabimur, si quae juramenta (signanter de receptione 
missarum stipendiis, ultra duos menses, versa in periuria?'Si quae debita pro sua 
persona, absque Superioris Localis scitu a religiosis non contracta? Examinabimus, 
si quae in Capitulis ac Congregationibus sancita puncta non neglecta? Ac executioni 
non demandata? Indagabimus, num cultus Augustissimo Altaris Sacramento debitus, 
devotionis promotio, chori vigilantia et praescripta Sacramenti Poenitentiae 
frequentatio exacte observetur, regularisque observantia manuteneatur? Num vota 
solemnia iacturam non patiantur? Num vitium detestabile ebrietatis, compotationum 
nocturnarum, in et extra conventus toties iam per puncta severe proscriptum, 
necdum vitetur? Num quis vitio proprietatis non sit deditus? Num reparationes 
ecclesiarum, claustri et praediorum non negligantur? Aut aliquae desolationes ex 
incuria Superiorum Localium non subsequantur? Num charitas fraterna, multoties 
a nobis recommendata per verba inurbana, scommaticaque non laedatur? Num rixae 
aut contentiones inter religiosos ac saeculares non disseminentur? Num absque 
speciali et ordinaria nostra licentia a Superioribus Localibus religiosi, ad remotos 
palatinatus pro colligenda eleemosyna non expediantur? Num capellaniae citra nostri 
dispositionem ad annum non recipiantur? Num recollectiones octiduanae ab 
omnibus religiosis quotannis irremissibiliter absolvantur? Num missae fideliter a 
Superioribus Localibus applicentur, Tabulis inscribantur et ab omnibus absolvantur? 
Num de persolutis missis ac applicatis juramenta a Sacerdotibus fideliter 
deponantur? Num aliqua debita a Superioribus Localibus non contrahantur? Aut 
contracta non expugnantur? Num solaria religiosis ac familiae exsolvantur?

Quibus pro munere officii nostri, partim evellendis ac extirpandis, partim 
restituendis ac consolidandis hanc futuram in Conventu nostro Corabioviensi die 
prima mensis Octobris anni currentis, Convocationem Definitorialem censuimus 
indicendam; proindeque humanissime invitandos ac vocandos in partem solicitudinis 
ac laboris Adm. Reverendos Patres Ordinis Dignissimos, Adm. Venerandos Patres 
Assistentes Honorandissimos, Reverendum Patrem Secretarium Ordinis, ut junctis 
nobiscum viribus [96] triduo ante praefixam convocationis diem, in suprafato 
capitulari conventu ad remedia, industriam, sese conferant ac laborem. Caeteris vero 
(quibus in conventu suo omnino reperibilibus sub tempus sub tempus visitationis 
nostrae paternum cupientes dicere ave) absque speciali assensu nostro, aditum ad 
eundem conventum penitus interdicimus, prohibemus ac vetamus.

Volumus autem, rogamusque Admodum Reverendos, Adm. Venerandos, Rev. 
Patres Superiores Locales, ut post indictam promulgatamque praesentibus Encyelicis 
visitationem nostram in omnibus ecclesiis Ordinis nostri inchoanda (quo ad ipsa 
convocatio defmitorialis absoluta fuerit), post Tertiam, Vesperas ac Matutinum, 
consueta peremptorie continuentur suffragia. Ipso vero convocationis actu Missa 
Votiva de Spiritu Sancto in quolibet conventu solemniter decantetur, in qua omnes 
Clerici et Fratres Laici praevia confessione, Sacra Synaxi reficientur; Sacerdotes vero 
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reliqui, quos ferventer in Domino hortamur, suis ardentissimis precibus, praesertim 
in sacrificiis immaculatis, ad opus quod aggredimur, a Deo Ter Optimo Maximo 
assumpta collecta Deus Auctor Pacis etc. auxilium studeant implorare, ut in iis, quae 
necessaria fuerint, promovendis, decernendis, statuendis pro bono publico ordinis, 
ac exequendis adesse nobis Divinus Spiritus Lumine suo dignaretur.

Quae omnia, ut praefixum sortiantur effectum, Superiores Locales praesentes 
ad mensam canonicam communitati legendas, explicandas, protocollo ingrossandas, 
ad conventum sibi viciniorem quantocitius via cursoria transmittendas curabunt. 
Pergite Jam hac pietate, Admodum Reverendi, Admodum Venerandi, Reverendi, 
Multum Venerandi, Venerandi, Religiosi Patres ac Fratres, in Christo Dilectissimi, 
Pergite hac fide, integritate animum vestrum ad virtutem, pergite ad probitatem 
omnes adhibere conatus, ruinas sarcire, Ordinem Sacrum, industria, curisque vestris 
augere, nosque item veteri benevolentia, ac orationibus complecti. Ita Vos Deus 
Optimus Maximus, valentes integrosque diu conservet.

Dedimus in Conventu Nostro Miroslaviensi ad Sanctissimam Trinitatem die 
13 mensis Augusti Anno reparatae Salutis Millesimo Septingentesimo Octuagessimo.

Fr Raymundus Nowicki
L. S. Praepositus ac Visitator Generalis mpp.

[Prot.Goźl.l36r]
Ordinationes a. 1780 

sub tempus Canonicae Visitationis

specialiter in Conventu Goźlinensi ad observandum relicta, ac omnimodae executioni 
demandatae, die 19 Septembris anno 1780.

lmo. Postquam anima vertissemus Laudem Divinam in persolvendo Divino 
Officio neglectam esse, eapropter demandamus, ut preces Ordinis nostri consuetae 
ac canonicae omnino dicantur ac absolvantur in communi.

2do. Volumus etiam, ut tempore mensae canonicae ac refectionis religiosorum 
inutiles loquelae ac vani sermones vitentur, siquidem sermo religiosorum debet esse 
de Deo rebusque Divinis.

3tlG. Mandamus itaque, ut tempore refectionis canonicae fiat lectio consueta 
librorum spiritualium ac Sacrae Scripturae, ut dum corpus reficitur, anima etiam 
spirituali alimonia satiatur.

4to. Vetamus etiam ac prohibemus, ne sub tempus mensae canonicae et aliis 
temporibus religiosi huius conventus moram trahunt ac terrantur [136v] in minus 
honestis verbis, colloquis ac discursibus obscenis, manus effati Divini se reddituros 
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rationem strictam de omni verbo otioso magis itaque de verbis vanis, obscenis ac 
scandalosis in extremo judicio.

5to. Volumus ac demandamus, ut quaecunque ex ornamentis ac mobilibus per 
incuriam Sacristae sunt in ecclesia deperdita, serio inquirantur, ac sacristiae 
restituantur.

6to. Cum etiam compertum sit satis crebro aliquos religiosos delictos esse 
ebrietati, ac crapula obviando itaque huic vitio, quod omnium juxta Divum 
Augustinum, mater est; monemus in Domino ac praecavemus, ut crapulae ac 
ebrietate abstineant, Deo ferventius serviant, si effugere velint severi Judicis 
sententiam: neque ebrii Regnum Dei possidebunt.

7mo. Postquam vero nos, qui in sortem Domini vocati sumus, maxime, ac 
praecipue cultum Dei promovere adstringimur; eatenus recommendamus, ut cultus 
Dei, devotionis augmentum promoveatur ac Deo fideliter in omnibus operibus 
serviatur, observantia religiosa custodiatur, ut homines videant opera vestra bona, 
et glorificent Patrem vestrum, qui in caelis est. Luceat itaque lux vestra in disciplina 
religiosa, charitate fraterna, ac custodia Regulae ac Statutorum.

Dedimus in Conventu Nostro Goźlinensi die et anno ut supra
L. S. Fr Raymundus Nowicki Praepositus ac Visitator Generalis mpp.

Puncta Convocationis Definitorialis a. 1780

[Prot.Gozl.134r]
Decreta Convocationis Definitorialis Praeside Reverendissimo in Christo Patre 

Raymundo Nowicki S. T. L. Praeposito ac Visitatore Generali Ordinis Clericorum 
Regularium Marianorum sub titulo Immaculatae Conceptionis Beatissimae Virginis 
Mariae in Conventu Coraboviensi ad Sanctum Michaelem Archangelum Anno 
Domini 1780 mense Septembri die 29 et 30, ac mense Octobri die 1 lata atque pro 
Omnium Fratrum conventumve singulari notitia ex actis decerpta.

I”10. Definitum est a Venerabili Definitorio, ut in posterum religiosi huiusmodi 
Ordinis nostri juxta primitivas Constitutiones [134v] nostras, ac Decretum anni 1779 
die 15 Decembris Papae Pii VI Romae emanatum, quod incipit: Communicationem 
etc. utantur Breviario ac Missali Romano a novo proxime sequenti anno.

2do. Idem Ven. Definitorium statuit ac decidit, quatenus religiosi Fratres Laici 
post unius anni in Novitiatu probationem, tandem adhuc persistant extra Novitiatum 
sub Regimine Superioris Localis annis duobus, variis exercitiis et obsequiis probandi.
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Quodsi conformando mores suos Regulae Statutisque nostris, bene, et exemplariter 
se gesserint, his elapsis primo ad professionem religiosam admittant.

3tK1. Statuit etiam Venerabile Definitorium, ut reductio onerum missarum, quae 
juxta decretum obtentum hucusque suo frustitur [frustratur, Prot. Cor. B] effectu 
omnino procuretur, cuius sollicitudo minime praetermittenda recomendatur R. P. 
Norberto Golkowski Procuratori Ordinis.

4to. Idem Venerabile Definitorium sancivit, ut, postquam summa mille 
octingentorum florenorum polonicalium numerata ac perpetuo donata a Perillustri 
Magnifica Domina Helena Zajączkowska Vexiliera Dobrinensis cum onere absolvendi 
quolibet mense unam Missam, et in anno unum anniversarium stante ejus vita pro 
animabus parentum eius Stanislai et Dorotheae, post fata vero pro anima eius sit 
transmissa Romam, ad exsolvendum debitum, seu residuitatem summae pro 
conventu ad Sanctum Vitum contractae, illeque conventus in Alma Urbe non sit in 
statu isthic huic obligationi satisfaciendi, idcirco Conventus Eremi Coraboviensis 
quolibet mense, ac in anno unum anniversarium explere curabit, donec ex futuro 
celebrando Capitulo resolutio subsequatur.

5to. Decidit etiam Ven. Definitorium ac statuit; cum pro emendo coenobio in 
Alma Urbe Romana ad Sanctum Vitum unum mille scutorum ex communi cassa, et 
alia ducenta scuta [Scuda, Cor./?] ex pia legatione suprafatae Magnificae Dominae 
Zajączkowska Romam transmissa non sufficiat, hinc in vim huiusmodi exsolutionis 
PP. Ordinis Cisterciensium summae residuae ad complementum totius summae, 
videlicet duorum millium ducentorum scutorum, aliud mille scutorum ab 
Illustrissimo Archiepiscopo in hunc finem oblatum cum obligatione solvendi ipsi 
censum annualem quoad vixerit per tres a cento acceptaverimus, atque dictam 
obligationem in conventus nostros Regni Poloniae ac Magno Ducatu Lituaniae 
transtulerimus. Pro unoquoque anno census efficit in summa 30 scutorum. Unde cum 
iam obligatio solvendi censum inchoata sit a mense Januario currenti anno, ut praeter 
subsidium ad communem assam quotannis contribui solitum, quolibet conventus ad 
exsolvendum censum Archiepiscopo, duos aureos nummos quovis anno tribuat.

6to. Statuit etiam Ven. Definitorium, ut, cum peculium ducentorum scutorum 
PP. Cistersiensibus [Cistersiensium, Cor. B] in Alma Urbe necdum sit expunctum, 
accipiatur modo commodato ex peculio pro fabrica Conventus Skórcensis collate 
aureorum nummorum 100, deturque Conventui Skórcensi a Venerabili Definitorio 
reversale; ad expungendum vero in posterum illud debitum Conventui Skórcensi 
assignavit peculium ex capellania praeterita Povsinensi, Sluzeviensi, Grójecensi, ac 
Proszoviensi, ut tali modo censim et sensim in toto restituatur.
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7mo. Item Venerabile Definitorium statuit, ut, iam Perillustris Magnificus 
Dominus Łuszczewski Judex Sochaczeviensis, conventione facta cum Perillustri 
Magnifico Domino Magnuszewski Notario Ravensi, summam Conventui Corabie- 
viensi debitam a florenorum 3000 absque nostro scitu transtulerit in bona praefati 
Magnifici Domini Magnuszewski Notarii Ravensis, Kamice nuncupata, ad tres annos, 
Superior Localis huius conventus revideat principaliter documenta bona Partacze- 
wizna concernentia, ac circumscriptione seorsiva ex utraque parte, tam conventus, 
quamque Perillustri Magnifici Domini Magnuszewski Notarii Ravensi facta, illa omni 
meliori modo roborare studeat, ac sollicitetur, in cuius rei fidem plenaria sibi a nobis 
data gaudebit plenipotentia, ac agendi in quovis foro causa.

8VO. Suscepit Venerabile Definitorium obligationes, oneraque missarum 
numero 200 e Via Romana transmissarum, ac applicatarum R. P. Iuliani Koprowski, 
ac distribuenda per conventus appromisit.

9"°. Facta matura consideratione statuit Venerabile Definitorium Ven. Fratrum 
Felicianum Jakubowski ob certas rationes tollendumque dubium, egere omnino pro 
recipiendis Sacris Ordinibus dispensationem.

10mo. Decidit etiam et statuit idem Ven. Definitorium, quatenus omnes illi 
religiosi, qui debita pro sua propria contrahunt persona, suspendantur ad tempus a 
Divinis, donec ad assem unum illa non expungant, exsolvantque. Nec licitum pariter 
est Superioribus Localibus pro necessitatibus conventus absque scitu et praesentia 
duorum saltem Discretorum sub eadem poena contrahere occulte debitum. Cum 
etiam compertum sit, RR. PP. Praesidentes esse immemores sui status ac vocationis 
suae cum scandalo subiectorum, vitamque plane pejorem, quam saeculares ducere, 
idcirco mandavit Ven. Definitorium, quatenus RR. PP. Praesidentes ab his omnibus 
abstineant, quae viros religiosos dedecent. Sint vigiles chori, quem abhorrebant, ad 
celebrandas Missas, quibus neglectis Divina minuit gloria; sint prompti ad virtutes, 
quas ante praetermittebant. Depositarii munus non obeant, sed peculium cum 
regestris iis, qui ex Convocatione Definitorii sunt declarati ad disponendum cedant. 
Solaria religiosis exsolvant. Recollectiones [135vJ alimentum animae non negligant, 
quinimmo bono exemplo alios ad absolvendas inducant. Vitium ebrietatis, matrem 
omnium vitiorum abhorreant, idque ad tollendas illas inurbanitatis, crudelitatis, 
molestiarumque, erga subjecta invectiones, mortificationes, ac continuum chaos, ex 
quo fit, ut talibus oppressi religiosi a RR. PP. Praesidentibus ebriosis, fumoque 
liquorum obfuscatis, dimissionem petendi ab Ordine sunt coacti; eapropter sancivit 
Venerabile Definitorium, ut si in his non se emendaverint Loci Superiores, sed 
refractarii ac inoboedientes se re exhibuerint, quovis tempore juxta habitam 
compromissionem a Venerabili Definitorio habet jus ac potestatem Reverendissimus 
Praepositus Generalis ex officio deponendi eos, aliosque substituendi seu instituendi.
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llmo. Statuit Venerabile Definitorium, quatenus omnes religiosi utantur paliis 
coloris cinericii, capotae vero omnino tollantur ac cassentur, comparatae tamen ad 
utendum, donec lacerentur, ad tempus conceduntur.

12mo. Idem Venerabile Definitorium omnibus et singulis conventibus, qui actu 
animarum curam exercent, secundum sanctiones Concilii Tridentini Sess. 23, cap. 1 
de Reform, editas, quibuscunque diebus Dominicis et Festivis de Praecepto 
celebrandi Missam lectam unam pro parochianis omnino mandavit.

13mo. Ordinat atque mandat Venerabile Definitorium singulis etiam 
quibuscunque conventuum Superioribus, ne ullatenus materiam murorum, 
praesertim lateres spargere aut cuicunque accommodare, ac vendere sine praevia 
[licentia,Sfcur.] Reverendissimi Patris Praepositi Generalis audeant vel praesumant.

14to. Idem Venerabile Definitorium conservare cupiens illum antiquum ac 
laudabilem morem, ab ipsoque Venerabili Institutore inventum, in portando albo 
pallio, statuit ac sancivit, ut ab omnibus religiosis nostris comparetur ac portetur, 
neque quis religiosorum absque albo pallio, singulariter inter digniores ac in 
civitatibus comparere audeat, et sese praesentare praesumat. Etiam Ipsi Fratres 
novitii, quatenus curent de comparando sibi albo pallio, decidit, sin secus non sunt 
admittendi ad professionem.

15to. Rationem praetensionis R. P. Martini Stęchlewicz ad Conventum Skórcen- 
sem decidit Ven. Definitorium, quatenus communitas Skórcensis pro dolio vini resti
tuat illi florenorum 200; reliquas vero praetensiones donat praefatus R. P. Conventui 
Skórcensi, tenebitur tamen Conventus Skórcensis dare illi in scripto quietationem.

16to. Venerabile Definitorium statuit, ac serio prohibuit, quatenus RR. PP. 
Praesidentes ne tam severe cum subiectis suis agant, sed mitius, affabilius, 
paternoque affectu procedent, a verbis scommaticis, iniuriosis ac laesivis prorsus 
abstineant, memores illius effati: qui nescit dissimulare, nescit regnare.

17"'°. Idem Venerabile Definitorium decidit, quatenus sit promovendum Breve 
Apostolicum approbans beneplacitum Illustrissimi Loci Ordinarii Vilnensis circa 
parochiam ad ecclesiam Mariam polensem et Miroslaviensem ac alias imposterum 
erigendas.

18vo. Prohibuit etiam serio Ven. Definitorium, quatenus non praesumant [136r 
abhinc amplius religiosi nostri portare coronam Decem Beneplacitorum B. V. Mariae 
in funiculis cerulei coloris sicut usque hodie compertum est. Cassavit itaque illam 
inconvenientem coronam, neve amplius in talibus comparcant, omnino proscripsit.
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19"°. Recommendavit enixe Venerabile Definitorium RR. PP. Loci 
Superiorribus, quatenus cum suis subiectis charitative procedant, neve in posterum 
tantae exsurgant inquietudines, livores, laesiones famae, et alia inconvenientia, 
siquidem juxta Psaltem Bonum est etiucundum fratres habitare in unum.

20mo. Recommendavit etiam Venerabile Definitorium, ne scribendo religiosi 
Romam spargant nugas, fabulas, et talis quaevis scriptio interdicitur, nisi obtenta 
licentia a Reverendissimo Patre Praeposito Generali, vel Superiore Locali cum 
exhibitione suarum scriptarum litterarum.

21mo. Locus futuri Capituli in arbitrio sit Reverendissimi Patris Praepositi 
Generalis, cui etiam quaque negotia, aha praesertim corrigendi, puniendi, Fratres 
discolos, et alios vocationis suae immemores Venerabile Definitorium plenissime 
commisit et commendavit.

Raymundus Nowicki 
Praepositus ac Visitator Generalis mpp.

L. S. Concordat cum actis
Fr Petrus Grochalewicz S. T. L. Secretarius Ordinis 

et protunc Professor Philosophiae mpp.

Litterae Pastorales

I.
[Prot.Goźl.l37r]

Fr Raymundus Nowicki S. T. L. Ordinis Clericorum Regularium Marianorum 
sub titulo Immaculatae Conceptionis Beatissimae Virginis Mariae Praepositus ac 
Visitator Generalis, et in Domino Servus.

Dilectis Nobis in Christo Adm. Reverendis, Adm. Venerandis, Reverendis, 
Multum Venerandis, Venerandis Patribus, ac Religiosis Fratribus Salutem, ac 
Divinam Benedictionem.

Exoptantes cum universo id maxime Ordine nostro, ut Sancta Sedes Aposto
lica in Beatorum Album Venenerabilem Servum Dei Casimirum a Sancto Iosepho 
Wyszyński quam primum referat, ac exinde novus splendor, lumenque nostrae, 
depravato hoc saeculo innundanteque corruptela, accedat Congregationi.

Cum itaque ad praestandum ac ad effectum deducendum hoc laudabilissi
mum intentum ipsa nos hodie dum eadem Sancta Sedes Apostolica (transmissis de 
more suis ad Illustrissimum ac Reverendissimum Episcopum Posnaniensi, Supre
mum Regni Cancellarium Litteris, circa conficiendum novum Varsaviae de virtutibus 
et miraculis in specie Venerabili Servi Dei Processum) ne pereunt probationes, per 
sua benevolentia adhortetur. Ea propter nos (quod unice semper in votis habemus) 
eius obsequentes mandatis praestare jam, atque adimplere desideramus. Ac proinde 
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testes tam de visu, quam de auditu informatos ad conficiendum illum processum 
necessarios (ut moris sit) conducendos, ac Illustrissimorum Reverendissimorum 
Dominorum Judicum Delegatorum examini Varsaviae pro tempore sistentos esse 
duximus.

Quia vero (ut constat nobis) non solum saeculares, verum etiam religiosae sui 
Ordinis personae deponendum fidele suae notitiae testimonium sunt capaces, ac 
habiles. Eo itaque ducti motivo non incongruum in hac parte fore justissime, Litteris 
nostris Pastoralibus Adm. Reverendos ac Adm. Venerandos, Reverendos Multum 
Venerandos, Venerandos Patres ac Fratres in Visceribus Christi Dilectissimos de hac 
causa certiores reddere, ut si aliquibus de probitate vitae, virtutibus, ac sanctimonia 
Venerabili Servi Dei Casimiri tam de visu, quam de auditu certa ac evidens aliqua 
constaret notitia, pro gloria Dei, sanctorum exaltatione (per eos quos glorificatur 
Deus) [137vJ ac Ordinis sui splendore, cum per cursores ad id deputatos praevia 
citatione adsciti fuerint, promptos se, paratos, ac obsequentissimos exhibeant. Cum 
vero alios in Domino adhortamur Patrem Ordinis Adm. Rev. P. Adrianum 
Ignatowski Expraepositum Generalem, Patrem Ordinis, Adm. Rev. P. Isidorum Taudt 
S. T. L., Patrem Ordinis Adm. Rev. P. Dyonisium Kisieliński Patrem Ordinis, Adm. 
Rev. P. Joachimum Staniewski Patrem Ordinis, Adm. Venerandum P. Hilarium 
Orłowski Assistentem Ordinis, Adm. Venerandum Patrem Benonem Bujalski Exassis- 
tentem Ordinis, Adm. Venerandum Patrem Joannem Czermak Exassistentem 
Ordinis, Rev. P. Martinum Stęchlewicz Vice Praesidentem Conventus Skurcensis, 
Rev. P. Valentinum Czu Bernatowicz, ut habita a Rev. Patre Postulatore Causae notitia 
in loco processui huic designato compareant ibique per cursores citati quaecunque 
vera, ac fide digna de Venerabili Servo Dei tam de visu quam de auditu noverint, pro 
merito vitae aeternae dicant ac deponant. Si qui vero pro humana fragilitate aliquo 
praeconcepto tabescunt Uvore, rancore, ac erga Venerabilem Servum Dei pemitioso 
odio, illud, ut de cordibus deponant, per viscera Christi, ac humanissime exoramus, 
memores Ecclesiastae Cap. 44 moniti: Laudemus viros gloriosos, et parentes nostros 
in generatione sua, multam gloriam fecit Dominus magnificentia sua a saeculo /.../ 
Dominantes in potestatibus suis, homines magnos virtute, et prudentia sua praeditos 
/.../ pacificantes in domibus suis /.../. Omnes isti in generationibus gentis suae 
gloriam adepti sunt, et in diebus suis habentur in laudibus /.../, qui de illis nati sunt, 
reliquerunt nomen narrandi laudes eorum, nomen eorum vivit in generationem et 
generationem.

Et si hortetur Ecclesiastes: sapientiam ipsorum narrent populi, et laudem 
eorum nuntiet Ecclesia, nuntiamus et nos, et singuli Ordinis nostri religiosi (quod 
unice exoptamus ac recommendamus) pro interim ad Venerabilem Servum Dei 
Casimirum in suis necessitatibus tam corporis quam animae confugiant, ac sese in 
orationibus privatis devoveant, et si quae per merita ejus a Deo sint impetraturi, 
fidele testimonium dare non negligant. Ut vero nullum notitia harum Litterarum 
subterfugiat, volumus, ut haec pagina nostra via cursoria per conventus dirigatur, ac 
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ad mensam canonicam congregatis omnibus religiosis distincte legatur.
Quibus expraessis omnia fausta ac prospera apprecentes, praesentes manu 

propria subscriptas Sigillo Ordinis muniri facimus. [138r]
Dedimus in Conventu Nostro Rasnensi ad Sanctam Annam die 17 mensis Iulii 

Anno reparatae Salutis 1781.
L. S. Fr Raymundus Nowicki Praepositus ac Visitator Generalis mpp

n.
[Prot.Gozl.138v]

Fr Raymundus Nowicki S. T. L. Ordinis Clericorum Regularium Marianorum 
sub titulo Immaculatae Conceptionis Beatissimae Virginis Mariae Praepositus ac 
Visitator Generalis et in Domino Servus.

Dilectis Nobis in Christo Admodum Reverendis, Admodum Venerandis, 
Reverendis, Multum Venerandis, Venerandis ac Religiosis Patribus ac Fratribus in 
visceribus Christi ac Magnae Matris Nostrae Dilectissimis, ac Honorandissimis 
Salutem et Divinam Benedictionem.

Revocando in memoriam punctum primum ex decretis convocatione anni 
proxime elapsi 1780 die 1 Octobri in Conventu Corabieviensi ad S. Michaelem 
celebrata latum ac sancitum, ut religiosi Ordinis nostri conformando se pristinis 
Constitutionibus non horda, sed cingulo ex lana, aut filis confectis, non tamen ex 
serico sese praecingant. Quod quidem punctum si pro festo Immaculatae 
Conceptionis anno elapso non suum (juxta mentem Venerabilis Assessorii sortitus 
usu) effectum, ob certas scilicet id contigisse causas ac rationes.

A modum jam uniformem inducere cupientes religiosorum nostrorum 
habitum investiturum vigore praesentium Litterarum nostrarum Pastoralium, 
cingulo hoc superius recensito inditos ac induturos cernere volumus, ac facultatem 
sese hoc induendi ac praecingendi impertimur. Noverint tamen omnes et singuli 
Ordinis nostri Admodum Reverendi, Admodum Venerandi, Reverendi, Multum 
Venerandi ac Religiosi Patres ac Fratres in Christo Dilectissimi, ne abusive in hoc 
utantur praesumptione, et virtutem sanctae paupertatis in vitium vertant. [139r] 
Quod certe subsequi cum praejudicio nostro crederemus, si ex serico, ac artificiose 
cum elaboratis intra floribus, ac aliis signis (saecularismum redolentibus confici 
curarent), et talibus cingulis sese praecingerent.

Quapropter ut uniformitas ab omnibus observetur, et sancta paupertas non 
violetur, portabunt cingula latitudinis trium aut semitrium digitorum, longitudinis 
sex aut quinque ulnarum absque omni ornamento, floribus ac aliis, per modum 
alearum elaborato, inferius vero parvis pendulis circumducta non vero (sicut a 
quibusdam comperetim habemus) mirabilibus pendentia ac affabre facta. Praecingant 
vero se a latere dextro, a sinistro, autem corona decemeneplacitorum B. V. Mariae sit 
appensa, quod omnimodae executioni demandamus, non quaerant ornatum saeculi, 
quam iam per professionem religiosam deseruerunt Apostolo Paulo id serio 

-428-

prohibente: Nolite conformari huic saeculo, neque ut perinde hominibus aut sibi 
placeatis, sed juxta Divi Gregorii monitum Homil. 13 in Evangel ium: Lumbos vestros 
praecingite, ut carnis luxuriam per continentiam coarctetis (...). Ut munditia sit 
castitatis corpore et lumen veritatis in operatione. Et cum punctum quoad externa 
quoad externa summo affectu quantocius adimplere anheletis, etiam caetera quoad 
vitam religiosam vobis praescripta observare satagatis. Curent insuper Superiores 
Locales, ut omnes religiosi suae curae concrediti ita sint praecincti, ne unus ita, alius 
aliter praecinctus incedat, sed omnes pari modo hominibus appareant.

Ut vero praesentes omnibus innotescant, via cursoria per conventus nostros 
transmittantur, ad mensam legantur, explicentur ac protocollo ingrossentur.

Dedimus in conventu Nostro Mariampolensi ad Sanctam Crucem die 12 
Decembris Anno Domini 1781.

CAPITULUM GENERALE VICESIMUM QUARTUM 
in CONVENTU RASNENSE a. 1782

Litterae Innotescentiales

I.
|ProtGoźl.l38r]

Admodum Reverendis, Admodum Venerandis, Patribus, Patribus Ordinis 
Dignissimis ac Assistentibus Ordinis Honorandissimis, et in Visceribus Christi 
Dilectissimis Salutem et Divinam Benedictionem.

Tametsi neminem ex Admodum Reverendis, ac Admodum Venerandis 
Patribus ac Assistentibus Ordinis Dignissimis lateat, quinimmoque certum ac 
indubitatum fore, Capitulum nostrum Generale pro eligendo novo Praeposito ac 
Visitatore Generali nostri Ordinis die 17 Iunii anno currente 1782 imminere ac 
celebrari debere. Cum tamen omnes, et singulos conventus nostros paucis ab hinc 
temporibus peragrassemus, ac ubique conquestus miseriarum, paenurias, inopiasque 
a Superioribus Localibus auribus nostris percepissemus, ac ipsi etiam oculis nostris 
vidissemus, ita ut nullum ex conventuum Superioribus Localibus pro eodem 
temporis intervallo acceptandi Capitulum Generale celebrandum promptum, 
idoneum, ac sufficientem repererimus, neque etiam quemquam ex benefactoribus. 
Aequum proinde ac justum esse censimus, appellandos esse Adm. Reverendos ac 
Adm. Venerandos Patres Ordinis ac Assistentes, quatenus (animadversione super 
inopias, ac penurias temporum facta) consensum suum praebeant, ac pro impetranda 
a S. Nuntiatura prorogatione Capituli Generalis, officiique mei confirmatione, saltim 
ad mensem Septembrem anno currentis inclusive una mecum consentiam. Quod si 
ita pro recta ratione ac commoditate conventuum illis rectum videbitur (quod 
omnino esse necessarium judicamus) Praesentes Litteras nostras singuli [=omnes] et 
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singufi Adm. Reverendi Patres ac Assistentes Ordinis manu propria sese 
subscribantur ac via cursoria e Conventu Corabioviensi ad Conventum Gorensem, 
a Gorensi ad Conventum Goźlinenssem transmittant, ac denuo retro ex eodem 
conventu ad Conventum Gorensem praesentibus Litteris subscriptis, ac receptis ad 
manus nostras per postam ad Conventum Rasnensem quantocius fieri poterit, ac sine 
protractione mora remittantur. Pro interim omnia fausta ac prospera illis 
apprecamur.

Dedimus in Conventu Nostro Rasnensi ad S. Annam die 27 Martii anno 1782. 
Fr Raymundus Praepositus Generalis Mpp.

n.
[Prot.Mar.99]

Fr Raymundus Nowicki S. T. L. Ordinis Clericorum Regularium Marianorum 
sub titulo Immaculatae Conceptionis Beatissimae Virginis Mariae Praepositus ac 
Visitator Generalis, et in Domino Servus.

Admodum Reverendis, Admodum Venerandis, Reverendis, Multum 
Venerandis, Venerandis, Religiosis in Christi, et Magnae Matris Nostrae intaminatis 
Visceribus Dilectissimis Patribus ac Fratribus Salutem et Divinam Benedictionem.

Licet in praesenti coram vobis Admodum Reverendi, Admodum Venerandi, 
Reverendi, Multum Venerandi, Venerandi Patres ac Fratres Dilectissimi, una cum 
Apostolo possim dicere: quod jam favente Supremo Numine appropinquat illud 
desideratissimum tempus, quo hoc munere superioratus per sexenium humeris meis 
imposito, illiusque oneribus ac obligationibus expeditus brevi evadam, 2 ad Timoth. 
Cap 4: Tempus resolutionis meae instat.

Interim tamen, ut ex eodem munere officii mei pro possibili Deo, Religioni, 
Vobismet ipsis Admodum Reverendi, Admodum Venerandi, Reverendi, Multum 
Venerandi, Venerandi Patres ac Fratres Religiosi in Christo Dilectissimi satisfacere 
queam, summopere exopto speciem induere legislatoris Moyses cum exemplo in 
simili circumstantia facto, de quo Sacra Scriptura hunc in modum loquitur: 
Convocatis majoribus natu exposuit Moyses omnes sermones, quos mandavit 
Dominus, Exodi Cap. 19 v. 7. Atque sic Patres et Fratres in Christo Dilectissimi, nihil 
quidquam proprio ex ingenio industriaque vobis circa necessarias imminentis 
Capituli circumstantias referre volo, sed id dumtaxat omnibus viribus intimare 
conabor, quod Deus ipse loquitur et vult quodque nobis per sua scripta proponit ac 
recommendat; si vero aliquid de proprio addam, liceat vobis non auscultari, immo 
sic facere obligati estis; Ast si Divina effata, et alia, quae ex iisdem necessaria 
sequuntur, vobis exprimam; Ea adimplere quilibet vestrum sub amissione salutis 
aeternae tenetur a quocunque Deus et propria salus diligitur.

Cum autem in praemissis assumo illud, in quo me hic et nunc obstrinxi 
exordium capio ab imminenti proxime Capitulo Generali; Capitulum in nostro sensu, 
Dilectissimi Patres et Fratres, nihil aliud est, quam congregatio et conjunctio 
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multorum in locum unum accessitorum pro electione principalis ad gubernacula 
capitis, et sic dicitur; Capitulum a capite quod est, et esse debet scopus, finis, et meta 
maxime subsequentis Capituli nostri. Ut autem ab hoc tam subtilissimo punctum, ac 
immensi momenti negotio ne vel unico quidem vestigio (prout contingit hominibus) 
aberremus, sed juxta Divina cum diligentia procedamus monita, debemus ad 
immitandum sibi proponere, exemplumque capere, ex hoc celeberrimo in Christi 
Ecclesia, primordiis Capitulo quodque sancti, in electione ad Apostolatum Mathiae 
celebrarunt non minus prospere, quam laudabiliter Apostoli. Intueamur itque 
diligentiori mentis oculo illas Spiritu S. plenas actiones, visuri, ne simus ibidem 
seditiones, dissensiones, segregationes, discordias, personarum caecas acceptationes, 
cordium divisiones, Ego sum Cephae, Ego Apollo, ego autem Christi, 1 ad Corinth. 
Cap 1. Minime dilectissimi Patres et Fratres.

Insipientes de plebe ita arbitrati sunt, et erraverunt; de quo sermo in alio 
Sacrae Scripturae loco, Sap. Cap. 2: Ast de his caelesti inflamatis spiritu vocalibus, 
qualem normam, et exemplar nos ipsi sibi prospicimus; Ach! Exemplar dignum, quod 
immitemur! Utinam omnes gementis columbae, id est: Christi Ecclesiae ordines 
eundem amplecterentur! Non illi secreti congressus, non privatae inductiones vel 
deceptiones, aut doli, non formidines, non policitationes, quae sunt modificatum 
verae simoniae prothotypon, non nocturnae conventiones, nec aliae prorsus 
indecentiae tempus, et locum praeoccupant; sed continua devotio, sensualitatum ac 
passionum moderatio, temperantia, cordis ad Deum elevatio, suspiria, gemitusque 
pro continua occupatione norma ac Regula, ipsis fuerunt; Tu Domine, qui corda nosti 
omnium ostende, quem elegeris. Unum accipere locum ministerii huius, Actorum 
Cap. 1 [v. 24-25]. Hoc itaque modo, hoc exemplo, hac norma nobis quoque 
procedendum, agendumque est, si praestolamur fructuose, salubriterque circa nos, 
nostramve congregationem commentari. Necesse est nos cum debita interna et 
externa vitae exemplaritate levare manus in caelum, corde contrito et humiliato, 
intensas ad Deum fundere preces, ut illuminati Spiritus S. gratia, illum pro Capite, 
Duce, Superiore ac Pastore nobis eligamus, quem Deus sua praescientia ab aeterno 
designavit; Cuius Deus (inter alios) cor prospexit, quod eius augmentum gloriae, ac 
religiosae disciplinae, necnon congregationis bonum, nosmetipsos sit dilecturum: Tu 
Domine, qui corda nosti omnium, ostende, quem elegeris. Unum accipere locum 
Ministerii huius. Non inest mihi huiusmodi animus, nec propositum, ut hac 
verborum serie vellim inter vos humanam etiam rumpere socialitatem, licitis 
colloquiis opponere molem, ac opinionibus; videarque vos incitare, vel provocare ad 
commitendum se se miraculosae revelationi. Non, Patres ac Fratres mei dilectissimi, 
non. Immo voluntas mea fertur, ut Deo Auxiliante, humano modo procederetur; 
exopto ego metipse vobiscum inducere sermonem et colloquia, ast in limitibus jure 
circumscriptis.

Ad omnes in Communi utor Sacrae Scripturae verbis: Eligite meliorem et eum, 
qui vobis placuerit, de Filiis Domini Nostri, 4 Reg. Cap. 10. Sed in particulari arbitrio 
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ac justitiam lege circumscriptam. Non cupidum. Tertia demum: ut sit bonae apud 
exteros homines existimationis et famae: Oportet eum testimonium habere bonum 
ab iis, qui Toris sunt. Parcam longiori declarationi, nec prolixiori utar sermone; 
qualiter hae tres Superioris conditiones religioni sint proficuae, contrariae vero 
iisdem labes, quam sint, quam sint nocivae, ac quasi veneno aliquo interficientes; 
quivis enim sese lumine rationis, rectaque conscientia gerens, clare omnia hoc in 
puncto cognoscere potest.

Secundum adductas itaque conditiones, agendum est nobis, Dilectissimi 
Patres, ac Fratres in electione ex tot dignis, dignioris, immo dignissimi pastoris; simul 
in promotione magis idoneum personarum ad dignitates, variaque officia religioni 
nostrae competentia. Quod auxiliante Deo haud dubie fiet subsequeturque, 
dummodo vinculum sincerae charitatis fraternae et pacis inter nos servemus. Ego ex 
parte mei protestor coram Deo, vobismet ipsis omnibus, Patribus et Fratribus 
dilectissimis, et toto Ordine Sacro, quoniam simplici, rectoque animo, non autem 
fraudulenter cum Propheta vocem emitto: Ierem. Cap. 20: Ego cogito cogitationes 
pacis et non afflictionis, obveniendo cunctis ordinis inquietudinibus, injuriis ac 
perturbationibus. Sin vero ex astutis Sathanae incitamentis ejusmodi inter nos 
reperiret hominum genus, quodque suum velle contra justitiam, aequitatemque 
conarentur efficere, animosque tranquilitatis contenderent turbare? hoc in casu Deus 
meus: Ad te pro axilio et subsidio opportuno clamabo cum Propheta Psal. 67: dissipa 
gentes, quae bella volunt. Accidit enim hoc nonnullis ex hostis animae insidiis ob 
privatam personarum acceptationem, immo ob suae activitatis ostentationem, verbo 
dicam: Ob illicita desideria, inquietudinis, litisque subministrare motiva; Nam hoc 
S. Apostolus praedixit: 1 ad Corinth. [!=Jacob] Cap. 4: Unde bella et lites, nonne ex 
concupiscentiis. Contingit et illud; quod alius vix uno voto seu vocis qualitate 
(favente fortunato eventu) donatus quoque debuit adhuc sibi promereri: Hanc illi 
fortuna mereri. Paratus tamen sit leges magis meritis praescribere, salutaria et 
utiliora. Eorum consilia animos, propositaque nedum confundere, verum eisdem vim 
inferre: Idem enim Apostolus affirmat, Litigatis et belligeratis, et non habetis. Interim 
ego, si etiam in proxime subsequenti nostro caetu hoc ipsum foret contingendum, nec 
latum unguem a proposito deflectam repetamque orationem meam ad Te Deus: 
Dissipa gentes, quae bella volunt. Dissipa praevaricationes malorum hominum, 
destrue, radicitusque extirpa nociva eorum consilia; excaeca corda eorum, ne 
attingerent finem suis desideriis. Super omnia autem suscipe, Domine, preces nostras, 
averte a cordibus nostris animisque, quod non foret cum gloria, sed offensa tua. Da 
nobis, Domine Deus aeterne, Deus in caelo et in terra, ac ubique omnipotenter 
Regnans, cor imum et bonum. Ne derelinquas, Immaculate Concepta Mater Dei, oves 
tuas, recordare Congregationis Tuae. Tuque S. Michael Archangele Patrone et 
Advocate Ordinis nostri, cujus solemnitatem cum nostris jungere intendimus 
consultationibus, proxime futuris. Adjuva coram Supremo Numine animos, 
consiliaque nostra, ut in proximo subsequenti Capitulo hoc unum exequamur, quod 

-433-

futurum sit cum gloria caelesti, necnon religionis nostrae decore, ornamento ac 
felicitate.

Cum autem imminens proxime Capitulum nostrum communem requirat 
deliberationem; ut itaque consilia inter se de rebus ad universum Ordinem 
pertinentibus in unum conferamus; Conventum nostrum Capitularem Rasnensem 
putavi edicendum, Capitulumque in eodem celebrandum armo currente, die 29 
Septembris duxi innotescendum. Ad quod feliciter auspicandum Admodum RR. 
Patres Ordinis dignissimos, Admodum Venerandos Patres Assistentes Actuales 
honorandissimos, R. P. Secretarium Ordinis humanissime invito, qui omnes ante 
ipsum actum Capituli Generalis tribus retro anticipatis diebus, idque die 26 
Septembris de mane pro solita sua erga me benevolentia, ita adsint, ut jam antea satis 
testatam in me fidem hac ratione reddebant cumulationem. Praestolor etiam ac invito 
Admodum Venerandos Patres ex Assistentes Ordinis Colendissimos RR. PP. 
Presidentes, Admodum V. P. Mraas S. T. L., nominatum Assistentem, Multum 
Venerandos PP. Residentes Ostricoviensem et Ianoviensem, quos in Conventu nostro 
Rasnensi die 27 ad noctem praesentes salutare desidero. RR. PP. Praesidentes ac 
Multum Venerandos PP. Residentes comportabunt, quae comportanda sunt de jure, 
et consuetudine; una cum testimoniis, quae tam PP. Lectores de suis subiectis, 
eorumque capacitate, ac in studiis progressu, quam etiam testimonia, quae PP. 
Discreti conventuum dabunt in scripto, cum scriptione manuum de statu ac regimine 
suorum conventuum, de persolutis ab omnibus recollectionibus, de debitis activis et 
passivis, de perceptis, et expensis, etc, etc.

In absentia Superiorum Localium Multum Venerandi PP. Vicepraesidentes in 
eorum [loco] instituo, quibus omnem oboedientiam praestare a singulis religiosis 
serio injungo. Interdico autem sub poenis arbitrio nostro infligendis caeteris omnibus 
religiosis omnem (sub quavis praetextu) ad capitularem Conventum Rasnensem 
aditum. Sed cum necessitas postulet, ego personaliter vos visitabo, prout et 
adventum pro Canonica Visitatione praesentibus intimo, ut tali ratione, modoque 
postulata desideria sua, querelas et gravamina, si aliqua vobis illata sunt, inferatis, et 
si in quo Constitutionibus ac Regulae derogatum est, me informetis. Multum 
Venerandos PP. Concionatores etiam praemonendos esse volui, ut biblithecas ordine 
bono disponant, librosque juxta seriem regestrorum collectos mihi praesentent, PP. 
vero depositarii regestra a Discretis subscripta in paratis habeant. Patres etiam 
sacristiani, omnem supellectilem [101] ecclesiae nitidam, bonoque ordine compositam 
demonstrabunt.

Recommendo etiam RR. PP. Praesidentibus, quatenus pro sua benevolentia 
velint aliquod subsidium charitativum pro Conventu Rasnensi Capitulari praestare, 
et quidpiam ex peculio pro sustentandis congregatis vocalibus tribuere, maxime hoc 
penuriarum tempore. Sitis proinde paraturi et eundem terminum attentaturi, quam 
ob rem omnes religiosos extra conventum degentes revocari volo, ut cum singulis 
gaudium meum dividere possim. Caeterum noverint Superiores Locales a 
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publicatione praesentes consueta pro invocatione Spiritus S. [quem in singulis 
conventtibus persolvere, ipsaque die votivam solemnem de Spiritu Sancto, Skur} 
decantandam, sub qua Fratres Clerici et Conversi devote communicabunt, Sacerdotes 
vero in Missis privatis collectam Deus Pacis etc. assument.

Ne vero quemquam religiosorum nostrorum notitia praesentium fugiat, RR. 
PP. Praesidentes easdem ad mensam canonicam communitati perlegi, protocollo 
ingrossari ac demum ad proximiorem conventum, sine protractione morae, juxta 
cursoriam transmittere satagant, in quo segnibus, pigrisque in transmittendis Litteris 
nostris, ut compertum est, majorem recommendo diligentiam.

Et nunc commendo vos Deo et Verbo gratiae ipsius, qui potens est aedificare 
et dare hereditatem in sanctificatis omnibus. Quod reliquum est diu feliciter et 
optime vos valere cupio.

Dabam in Conventu nostro Miroslaviensi ad Sanctissimam Trinitatem die 16 
mensis Julii 1782.

L. S. Fr Raymundus Nowicki Praepositus Generalis

Ordinationes Capitulares a. 1782

[Prot.Skur.25]
Puncta capitularia in Conventu Rasnensi ad S. Annam sub tempus Capituli 

Generalis diebus 26, 27, 28, 29, 30 mensis Septembris Anno Domini 1782 celebrati, 
Praeside Reverendissimo Patre Raymundo Nowicki S. T. L. Praeposito ac Visitatore 
Generali ad observandum sancita.

lmD. Venerabile Assessorium recompensando Adm. R. P. Joannis Nepomuceni 
Czermak exantlatos in Ordine labores, unanimi assensu eum pro Patre Ordinis Reli
giosi agnoscant, recommendat, Patremque Ordinis eum esse declarat ac annuntiat.

2do. Obligationes Perillustrae Magnificae Dominae Zajączkowska Vexilliferae 
Dobrinensis a summa mille octingentorum florenorum polonicalium legatorum Nro 
12m unam in mense absolvendam, a Conventu Corabioviensi amovet Venerabile 
Assessorium et transfert ac applicat residentiae Janoviensi ad absolvendum.

3to. Statuit Venerabile Assessorium ac serio prohibuit, quatenus PP. Procura
tores fabricae, et RR. Patres Praesidentes Locales, sive quaecunque alii illi sint, non 
praesumant ab hinc ullam inchoare ac construere fabricam, suo proprio ex arbitrio 
absque praevia licentia Reverendissimi P. Generalis et architecti periti, ne in vanum 
materialia reddentur, ac peculium collectum jacturam patiatur. Fabrica tamen in 
Conventu Goźlinensi incoepta omni meliori modo, continuanda Superiori Locali 
recommendatur.
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4to. Vetuit Venerabile Assessorium, ne amplius religiosus Fr Franciscus 
Niemirowski pictor, extra conventum sibi destinatum mittatur, vel si quis 
saecularium illo indiguerit, in conventu suo opus picturae suae perficiat.

5to. Decisum est a Venerabile Assessorio, ut ubi commode fieri poterit, 
doceantur a nostri Ordinis professoribus scholae Triviales, saecularium juvenum, 
instruendi in principiis latinitatis ac gramaticae penes nostrae collegia.

Statutum etiam est, ut fiant missiones in suis ac alienis ecclesiis, in quem finem 
destinatus est a Venerabili Assessorio Praefectus Missionis in Regno Poloniae R. P. 
Mathaeus Zielonka, S. T. L. Praesidens Conventus Corabieviensis, cum adminiculo 
suorum religiosorum ad hoc opus sibi eligendorum; in Magno Ducatu Lithuaniae M. 
V. P. Thadeus Białowieski Residens Janoviensis.

6to. Venerabile Assessorium providendo communitati bonorum Conventus 
Rasnensis, impertitur facultatem A. V. P. Assistenti Ordinis ac Praesidenti conventus 
eiusdem, quatenus illi liceat commutationem facere agrorum cum Perillustris 
Magnifici Domini Wolkowicki in Villa Tokary nuncupata, ac in actis castrensis illam 
commutationem roborando, et via juris consueta procedendo. Vetuit etiam 
Venerabile Assessorium, ne documenta respicientia bona Tokary Magnifici Domini 
Jankowski a Conventu Rasnensi ad eiusdem postulata extradantur.

T"0. Professores scholarum Trivialium ac saecularium juvenum nostri Ordinis 
dispensantur a choro non tantum diebus Dominicis ac festivis, verum etiam diebus 
ferialis, non tamen excipiuntur a meditatione matutina, cui adesse quotidie 
tenebuntur, ita decidit Venerabile Assessorium, ac in tantum cum illis dispensat, in 
quantum actu sunt scholis occupati. [26]

8VO. Decisum etiam est a Ven. Assessorio, quatenus Fratres, pro statu Laicali, 
seu Conversorum suscepti, post annum probationis in Novitiatu, duobus adhuc annis 
in probatione extra Novitiatum remaneant non professi, qui si moris suos ad normam 
Regulae ac Constitutionum sint directuri, his elapsis, sunt professandi, sin secus, 
etiam diutius detineantur non professandi, post expletum tamen annum probationis 
in Novitiatu solaria illis in annum sequentem expletum dentur.

9"°. Decisum est a Venerabile Assessorio religiosum Fr Benedictum Sznell, 
necdum professum, adhuc detinendum esse in Ordine nostro, in spem futurae eius 
emendationis sin secus, etc.

10mo. Vetuit Venerabile Assessorium, ne amplius Superiores Locales 
praesumant agere depositarios, vel destinatis regestra, cum peculio communitatis 
depositariis tribuant, ad dispensandum, cum quibus, et suo Discretorio quolibet 
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quadrante armi calculationem omnino faciant, et sese subscribant.

llmo. Prohibet serio Venerabile Assessorium, ne amplius religiosi, cuiuscunque 
dignitatis sint ac officii, debita pro sua propria persona contrahere praesumant, qui 
si secus fecerint, sciant se voce activa et passiva in perpetuum privandos.

12do. Assignavit Venerabile Assessorium pro Conventu Skórcensi in vim 
contracti Romam debiti 100 aureorum nummorum, Capellaniam Zbucensem.

IS1*0. Decisum est a Venerabile Assessorium, ut cum Perillustri Magnifici 
Domini Łuszczewski Judicis Sochaczeviensis conventione facta cum Perillustri 
Magnifici Domino Magnuszewski notario Ravensi summam Conventui Corabioviensi 
debitam a florenos poli. 3000 absque nostro scitu transtulerit in bona Praelibari 
Perillustris Magnifici Domini Magnuszewski Karnice nuncupata ad tres annos, 
Superior Localis Conventus Carabioviensis revideat documenta bona Partaczowizna 
respicientia ac circumscriptione seorsiva ex utraque parte tam conventus, quamque 
Perillustri Magnifici Domini Magnuszewski notarii Ravensis facta, illam omni meliori 
bono modo in actis castrensis roborare satagat.

14to. Decisum est pariter a Venerabili Assessorio, ut pro convocando ad Divina 
populo, pulsentur eo more ac consuetudine, quod asservatur in parochiis saecularis 
Cleri, non vero pulsus campanarum multiplicetur.

15to. Statuit etiam Venerabile Assessorium, ut Missa pro parochianis, diebus 
Dominicis et quibuslibet diebus festivis celebribus, ubi sunt annexae nostris ecclesiis 
parochiae, celebretur iuxta decreta Summorum Pontificum.

16to. A Venerabili Assessorio decisum etiam est, ut alumni et studiosi finitis 
suis scholis examinentur ex materiis, de quibus tractabant per spatium sui studii.

17®°. Decidit pariter Venerabile Assessorium, ut inviolabiliter ad observandum 
in omnibus nostris conventibus, statuit, quatenus semel in hebdomada resolvantur 
casus ab omnibus religiosis, ubi est studium, a Patribus Lectoribus, ubi non, a 
Superioribus Localibus proponendi, sub poenis depositionis ex officio, quae poena 
redundare debet in Superiorem Localem luenda.

18vo. Statuit etiam Venerabile Assessorium, ut Fratres Laici post annum 
probationis, ad alios conventus destinati, elapsis duobus annis redeant ad conventum 
sui Novitiatus professandi, iuxta decretum de educatione novitiorum.

19no. Recommendat pariter Venerabile Assessorium R. P. Superiori Conventus 
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Goźlinensis, negotium cum Perillustri Magnifici Domino Guzkowski, quatenus 
conventionem cum illo faciat, de depositione juris caduci, idque via iuris et in actis 
Castrensis roborata.

20mo. Indulsit Venerabile Assessorium A. V. P. Superiori Locali Conventus 
Rasnensis, ut illi liceat ex bibliotheca eiusdem conventus commutare libros gallicos 
pro utilioribus in lingua vernacula editos Varsaviae apud Bibliopolam.

Quae omnia ut ad omnimodam executionem deducantur ac ad amussim 
observentur, demandat Venerabile Assessorium.

Dedimus in Conventu nostro Rasnensi sub tempus Capituli Generalis die 29 
mensis Septembri Anno Domini 1782.

Fr Raymundus Nowicki 
Praepositus Generalis mpp. 

Ex mandato Reverendissimi Patri Generalis
Fr Carolus Hondlewski Secretarius Ordinis

[Prot.Skur.27]
Supplementum ad Puncta Capitularia a. 1782

Seu Modus peragendae devotionis in, die Commemorationis Omnium Fi
delium Defunctorum ac per totam octavam inviolabiliter in nostris ecclesiis omnino 
servandus.

lmo. Mane pulsentur campanae pro commovendo populo ad praestanda 
suffragia pro animabus. Tandem celebrentur Missae privatae una post aliam, in 
duplici de festo, in semiduplici de Requiem, et nulla prorsus in iis fiat Sanctissimi 
Sacramenti exposito, sed confessiones excipiantur.

2do. Hora 8°° cantetur Officium Defunctorum, quo finito cantetur Missa de 
Requiem, et finita Missa fiat concio commovens populum ad praestanda suffragia 
animabus summe necessaria.

3tio. Media undecima fiat expositio Sanctissimi Sacramenti, nullo prorsus cantu 
praecedente nisi sola Sanctissimi incensatione, tempore vero expositionis nulla Missa 
est celebranda in altari majori, nisi ad latus, sed continuo duo Fratres Clerici vel Laici, 
aut in defectu duo Juvenes saeculares in superpelliceis flectant ad maius altare usque 
ad media duodecimam.

4to. Media duodecima solemnisans in solemni pluviali cum ministris ad altare 
maius accedat, et inchoetur aliqua per mediam horam devotio cum populo pro 
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animabus, sive Litaniae de Nomine Iesu, sive horulae pro animabus, aut aliquae 
peanes. Hora 12°° detur benedictio cum Sanctissimo Sacramento a solemnisante sine 
ullo cantu aliqua longiori modestia crucem Sanctissimo formando, organo vero lento 
sonu per sonante cum populo tribus vicibus Wieczne odpocznienie racz im dać Panie, 
sine omni prorsus strepitu tympanorum.

5°°. die Dominico nulla prorsus celebrari debent Missa de Requiem sicut 
compertum est per abusum et contra Decreta Summorum Pontificorum.

Post Meridiem.
lmo. Hora 3°° cantentur Vesperae Defunctorum et per totam octavam nullo 

prorsus die cantentur Vesperae Festo, nisi die Dominico.

2do. Finitis Vesperis Defunctorum fiat processio consueta semel in die tantum, 
finita processione solemnisans sicut de mane in solemni pluviali, faciat expositionem, 
quae durabit per mediam horam, qua durante inchoetur devotio aliqua cum populo, 
sive Litaniae de Nomine Iesu, sive Horulae pro animabus, aut aliquae peanas, qua 
finita detur benedictio cum Sanctissimo Sacramento more sicut de mane omnino 
servando.

Fr Raymundus Nowicki 
Praepositus Generalis mpp.

Ex mandato Reverendissimi Patri Generalis
Fr Carolus Hondlewski Secretarius Ordinis.

Litterae Pastorales

I.
[Prot.Mar.101]

Fr Raymundus Nowicki S. T. L. Ordinis Clericorum Regularium Marianorum 
sub titulo Immaculatae Conceptionis Beatissimae Virginis Mariae Praepositus, ac 
Visitator Generalis et in Domino Servus.

Admodum Reverendis, Admodum Venerandis, Reverendis, Multum 
Venerandis ac Religiosis in Christo Dilectissimis Patribus ac Fratribus Salutem et 
Divinam Benedictionem.

Cum Divina disponente Providentia denuo gestandos vos in sinu cordis nostri 
Admodum Reverendi, Admodum Venerandi, Reverendi, Multum Venerandi, 
Venerandi ac Religiosi in Christo Dilectissimi Patres, ac Fratres susceperimus 
[priusquam unumquemque vestrum personaliter in osculo pacis salutaverimus, Slur.] 
certiores vos [in visceribus Christi Dilectissimos,Slur.] Litteris nostris Pastoralibus de 
oblato nobis munere reddere justum, aequumque iudicavimus. Noveritis tamen 
Dilectissimi in Christo Patres et Fratres, licet si dignitatem praelationis 
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praestantissimam esse, non tamen in dignitate hoc ac praelatione conspicimus (ad 
quem evecti sumus) honorem, sed onus quod a nobis portandum est; non enim 
vidimus tantum huius muneris anxietates ac pericula, sed et planximus, cum sub hoc 
honore Superioratus Generalis laborantes per sexenium ingemisceremus cum Saule: 
Cur imposuisti pondus universi Populi huius super me? Num. 11. Noverat Saul, 
quanti ponderis ac laboris est praelatio. Cum enim 1 Regum 10, sors eum regem 
declarasset, latebras petiit, ne regnum ac honorem susciperet; non enim eum latebat, 
hoc honore onus sibi componi. Certum si quidem ac compertum est: nullum esse 
artem, in qua periculosius, et graviori aliorum malo peccetur, quam in hae quae ad 
spiritualem curam pertinet animarum; dicit enim Divus Gregorius Lib. 7 Mor. Cap. 
12: Quanto quis altius erigitur, tanto curis gra vioribus oneratur. Hoc ipsum suo 
exprimere voluit Christus effato Filiis Zebedei, Math. 20: Nescitis quid petatis. 
Creditis vos petere honores, et summum petetis onus. Ipse etiam Carolus V 
imperator Regimen Hispaniae Philippho 2 filio suo renuntians, sic lachrymabundus 
eum allocutus est: O! Fili! Magnum tibi onus impono, ego enim toto tempore 
principatus nec unum quidem horae quadrantem magnis curis et anxietatibus 
vacuum habere merui.